- 7 văn bia văn thánh Lễ Dương trên địa bàn huyện Thăng Bình hiện nay (không rõ những văn bia này trong thập niên 40 của thế kỉ XX bị lưu tán ở đâu mà không có thác bản in rập của Viện Viễn Đông Bác cổ Pháp tại Hà Nội), trong đó có 5 tấm dựng đầu tiên vào năm Thành Thái thứ 8 (1896) với người khởi xướng và duyệt nội dung là Phó bảng Nguyễn Thuật, người khởi thảo nội dung là Cử nhân Nguyễn (Hữu) Quang, sau đó có sự giúp sức khảo cứu lại của Tả Trực đạo Ngự sử Lê Bá Hoan và Đốc học Nguyễn Trạc, đồng thời cũng là người viết lời bạt, người viết chữ vào bia là Tú tài Võ Vĩ; một

Bên cạnh đó, Quảng Nam xưa cũng đã thành lập Hội Minh Văn bao gồm những người nho sĩ có học thức, chức vị, được thể hiện trong 2 văn bia ở đình tiền hiền Minh Hương (*Minh Hương đình Tự Đức nhị thập bát niên bi 1**, *Minh Hương đình Tự Đức nhị thập bát niên bi 2**) do Đặng Huy Trứ soạn vào năm Tự Đức thứ 28 (1875).

4.3. Đội ngũ khoa bảng Quảng Nam - Đà Nẵng lưu danh muôn thuở

Văn bia Quảng Nam (không kể đến những văn bia khoa cử tại văn miếu Huế có đề tên người đỗ đạt của Quảng Nam) còn cung cấp nhiều thông tin về đội ngũ học sĩ, khoa bảng của Quảng Nam - Đà Nẵng qua danh sách những người tham gia Hội Tư